Дело № 1-163/2020

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Кумертау 20 июля 2020 года

Кумертауский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующей судьи Терер С.А., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры города Кумертау Дорошкевича А.Н., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Чернышовой У.С., представившей удостоверение 

<

...> и ордер 019 

<

...> от 

<

...>,

при секретаре Ивановой Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

...> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 223, частью 1 статьи 222, частью 1 статьи 222, частью 1 статьи 223, частью 1 статьи 223, частью 1 статьи 222, частью 1 статьи 222, частью 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконную переделку огнестрельного оружия; незаконное хранение огнестрельного оружия; незаконные приобретение и хранение боеприпасов; незаконную переделку огнестрельного оружия; незаконное изготовление огнестрельного оружия; незаконные передачу огнестрельного оружия и сбыт боеприпасов; незаконную передачу огнестрельного оружия; незаконную передачу огнестрельного оружия, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, не являясь законным владельцем гражданского оружия, не имея лицензию на приобретение и хранение гражданского оружия, а также, не имея законного разрешения на изготовление огнестрельного оружия, 

<

...>, около 14 часов, находясь в своем гараже, расположенном в 

<

...> РБ, из имеющегося у него охолощенного пистолета модели «Р-411 Байкал СХ», с заводским номером 

<

...>, с рукояткой черного цвета, производства Ижевского механического завода, предназначенного под патрон светозвукового действия калибра 10ТК, используя инструменты: слесарный инструмент для фиксирования детали – тиски (настольные) ТИП 11-120, сварочный аппарат марки «Ranger», электрическую дрель марки «Makita», сверло по металлу диаметром 9 мм, сверло по металлу диаметром 9,8 мм и наждачную бумагу, самостоятельно, умышленно незаконно внес изменения в конструкцию охолощенного пистолета вышеуказанной модели, чтобы производить выстрелы патронами калибра 9 мм, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, умышленно незаконно переделал охолощенный пистолет вышеуказанной модели, который, согласно заключению эксперта 

<

...> от 

<

...> является самодельным (переделанным) гладкоствольным короткоствольным огнестрельным оружием калибра 9 мм, изготовленным из списанного охолощенного пистолета модели «Р-411 Байкал СХ» с заводским номером 

<

...>, производства Ижевского механического завода, предназначенный под патрон светозвукового действия калибра 10 ТК. Переделка произведена самодельным способом путем замены ствола на ствол калибра 9 мм и установления досылателя, для использования пистолетных патронов центрального боя калибра 9 мм (9х18). Пистолет пригоден для производства отдельных выстрелов пистолетными патронами центрального боя калибра 9 мм (9х18). Маркировочные обозначения на пистолете не удалены.

Указанные действия ФИО1 квалифицированы органами предварительного расследования по ч.1 ст.223 УК РФ.

В период времени с 01 до 

<

...>, ФИО1, не являясь законным владельцем гражданского оружия, не имея лицензию на приобретение и хранение гражданского оружия, в своем гараже, расположенном по адресу: 

<

...>, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, умышленно незаконно хранил огнестрельное оружие – переделанный пистолет модели «Р-411 Байкал СХ» с заводским номером 

<

...>, с рукояткой черного цвета, который, согласно заключению эксперта 

<

...> от 

<

...> является самодельным (переделанным) гладкоствольным короткоствольным огнестрельным оружием калибра 9 мм, изготовленным из списанного охолощенного пистолета вышеуказанной модели, производства Ижевского механического завода, предназначенный под патрон светозвукового действия калибра 10 ТК. Переделка произведена самодельным способом путем замены ствола на ствол калибра 9 мм и установления досылателя, для использования пистолетных патронов центрального боя калибра 9 мм (9х18). Пистолет пригоден для производства отдельных выстрелов пистолетными патронами центрального боя калибра 9 мм (9х18). Маркировочные обозначения на пистолете не удалены.

В последующем, 

<

...>, в период времени с 13 часов 17 минут до 14 часов 57 минут, в ходе осмотра участка местности, расположенного в районе 

<

...> РБ, сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

...> был обнаружен и изъят переделанный пистолет модели «Р-411 Байкал СХ» с заводским номером 

<

...>, являющийся огнестрельным оружием калибра 9 мм, который по просьбе ФИО1 был спрятан знакомым ФИО1 на данном участке, при попытке скрыться от сотрудников полиции, то есть продолжил умышленно незаконно хранить огнестрельное оружие в районе 

<

...>. 

Указанные действия ФИО1 квалифицированы органами предварительного расследования по ч.1 ст.222 УК РФ.

Кроме того, ФИО1, не являясь законным владельцем гражданского оружия, не имея лицензию на приобретение и хранение гражданского оружия, в период времени с 15 до 

<

...>, в неустановленном месте, у неустановленного дознанием лица, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, умышленно, незаконно приобрел боеприпасы – патроны калибра 9 мм в количестве 12 штук, которые согласно заключению эксперта 

<

...> от 

<

...> являются пистолетными патронами калибра «9 mm Makarov» 9 мм (9х18 мм), заводского изготовления (снаряжения), Тульский патронный завод, год изготовления не указан, для гражданского нарезного спортивного и охотничьего огнестрельного оружия и относятся к боеприпасам к спортивному и охотничьему нарезному огнестрельному оружию калибра 9 мм, применяемым в карабинах «МА-ПП-91», «КС9х18», в пистолетах «Байкал-442», «С-ПМА» и в других моделях оружия отечественного и иностранного производства под данный патрон. В конструкцию (устройство) патронов изменения не внесены. Патроны пригодны для стрельбы, также пригодны для стрельбы из представленного самодельного (переделанного) пистолета калибра 9 мм, из списанного охолощенного пистолета модели «Р-411 Байкал СХ» 

<

...> (с рукояткой черного цвета). В последующем, ФИО1, в период с 15 по 

<

...>, продолжая свои преступные действия, в своем гараже, по адресу: 

<

...>, умышленно незаконно хранил боеприпасы – патроны калибра 9 мм в количестве 12 штук. 

Указанные действия ФИО1 квалифицированы органами предварительного расследования по ч.1 ст.222 УК РФ.

Кроме того, ФИО1, не являясь законным владельцем гражданского оружия, не имея законного разрешения переделывать огнестрельное оружие, в период времени с 15 по 

<

...>, точную дату и время установить не представилось возможным, находясь в своем гараже, расположенном по адресу: 

<

...>, используя инструменты: слесарный инструмент для фиксирования детали – тиски (настольные) ТИП 11-120, сварочный аппарат, электрическую дрель, сверла по металлу и наждачную бумагу, самостоятельно, умышленно незаконно внес изменения в конструкцию сигнального пистолета модели «МР-371», с заводским номером 

<

...>, с коричневой рукояткой, производства Ижевского механического завода, который ему предоставило иное лицо, для того, чтобы производить выстрелы патронами калибра 9 мм, то есть, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, самостоятельно, умышленно незаконно переделал вышеуказанной пистолет, который, согласно заключению эксперта 

<

...> от 

<

...> является самодельным (переделанным) гладкоствольным короткоствольным огнестрельным оружием, пистолетом калибра 9 мм, изготовленным из сигнального пистолета модели «МР-371», с заводским номером 

<

...>, производства Ижевского механического завода, предназначенный для имитации выстрела металлическими или полимерными картриджами (фальшпатронами) промышленного изготовления с капсюлем воспламенителем «Жевело-Н». Переделка произведена самодельным способом путем замены ствола на ствол калибра 9 мм, усиления стойки ствола, гребня (прилива) спусковой скобы и удаления ограничивающего штифта на затворе путем механической обработки замены магазина. Пистолет пригоден для производства отдельных выстрелов пистолетными патронами центрального боя калибра 9 мм (9х18). Маркировочные обозначения на пистолете не удалены. 

Указанные действия ФИО1 квалифицированы органами предварительного расследования по ч.1 ст.223 УК РФ.

ФИО1, не являясь законным владельцем гражданского оружия, не имея законного разрешения на изготовление огнестрельного оружия, в период времени с 15 по 

<

...>, точную дату и время установить не представилось возможным, находясь в своем гараже, расположенном во дворе 

<

...>, из металлической арматуры и металлической пластины, с помощью инструментов: слесарного инструмента для фиксирования детали – тиски (настольные) ТИП 11-120, сварочного аппарата, электрической дрели, сверла по металлу и наждачной бумаги, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, самостоятельно, умышленно незаконно изготовил пистолет с двумя сменными стволами, чтобы производить выстрелы патронами калибра 9 мм, а также, с помощью этих же инструментов, умышленно незаконно изготовил ствол для огнестрельного оружия. Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РБ. 

<

...> от 

<

...>, представленный предмет является однозарядным пистолетом с механическим (ударным) воспламеняющим устройством одинарного действия (взведение курка только вручную) и относится к полностью самодельному ручному короткоствольному гладкоствольному огнестрельному оружию с 2-мя сменными стволами. Калибр 1-го сменного ствола – 7,15 мм, калибр 2-го сменного ствола – 9х18 мм. Представленный пистолет с 1-м стволом пригоден к стрельбе при условии раздельного заряжения с использованием снаряда диаметром 7,15 мм (картечи), порохового заряда и капсюля-воспламенителя закрытого типа КВ-22 (КВ-209). Представленный пистолет со 2-м стволом пригоден к стрельбе пистолетными патронами калибра 9х18 мм (ПМ). Представленный предмет в виде трубы изготовлен самодельным способом и обладает конструктивными признаками ствола короткоствольного нарезного огнестрельного оружия. 

Указанные действия ФИО1 квалифицированы органами предварительного расследования по ч.1 ст.223 УК РФ.

Кроме того, ФИО1, не являясь законным владельцем гражданского оружия, не имея лицензию на приобретение и хранение гражданского оружия, в период времени с 15 по 

<

...>, находясь дома у своего знакомого, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по адресу: 

<

...>56, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, умышленно незаконно передал указанному лицу огнестрельное оружие – переделанный пистолет модели «МР-371», с заводским номером 

<

...>, с коричневой рукояткой. Согласно заключению эксперта 

<

...> от 

<

...> данный пистолет является самодельным (переделанным) гладкоствольным короткоствольным огнестрельным оружием, пистолетом калибра 9 мм, изготовленным из сигнального пистолета модели «МР-371», с заводским номером 

<

...>, производства Ижевского механического завода, предназначенный для имитации выстрела металлическими или полимерными катриджами (фальшпатронами) промышленного изготовления с капсюлем воспламенителем «Жевело-Н». Переделка произведена самодельным способом. Кроме этого, ФИО1, в продолжение своих преступных действий, в вышеуказанный период времени, по тому же адресу, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, умышленно незаконно сбыл лицу, производство в отношении которого выделено в отдельное производство, патроны в количестве 5 штук калибра 9 мм, которые, согласно заключению эксперта 

<

...> от 

<

...> являются пистолетными патронами калибра «9 mm Makarov» 9 мм (9х18 мм), заводского изготовления (снаряжения), Тульский патронный завод, год изготовления не указан для гражданского нарезного спортивного и охотничьего огнестрельного оружия и относятся к боеприпасам к спортивному и охотничьему нарезному огнестрельному оружию калибра 9 мм, применяемым в карабинах 

<

...>

Указанные действия ФИО1 квалифицированы органами предварительного расследования по ч.1 ст.222 УК РФ.

Он же, ФИО1, не являясь законным владельцем гражданского оружия, не имея лицензию на приобретение и хранение гражданского оружия, в период времени с 15 до 

<

...>, находясь дома у своего знакомого, производство в отношении которого выделено в отдельное производство, по адресу: 

<

...>56, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, умышленно незаконно передал указанному лицу огнестрельное оружие – пистолет с двумя сменными стволами и ствол, хранящиеся в картонной коробке из-под электронной сигареты. Согласно заключению эксперта 

<

...> от 

<

...> пистолет с двумя сменными стволами является однозарядным пистолетом с механическим (ударным) воспламеняющим устройством одинарного действия (взведение курка только вручную) и относится к полностью самодельному ручному короткоствольному гладкоствольному огнестрельному оружию с 2-мя сменными стволами. Калибр 1-го сменного ствола – 7,15 мм, калибр 2-го сменного ствола – 9х18 мм. Представленный пистолет с 1-м стволом пригоден к стрельбе при условии раздельного заряжения с использованием снаряда диаметром 7,15 мм (картечи), порохового заряда и капсюля-воспламенителя закрытого типа КВ-22 (КВ-209). Представленный пистолет со 2-м стволом пригоден к стрельбе пистолетными патронами калибра 9х18 мм (ПМ). Представленный предмет в виде трубы изготовлен самодельным способом и обладает конструктивными признаками ствола короткоствольного нарезного огнестрельного оружия (сформированы направляющая часть канала ствола, патронник, прилив для крепления ствола в стойке рамки и отверстия для штифта ствола. На приливе и в нижней части патронника имеется скос для направления патрона из магазина в патронник). 

Указанные действия ФИО1 квалифицированы органами предварительного расследования по ч.1 ст.222 УК РФ.

ФИО1, не являясь законным владельцем гражданского оружия, не имея лицензию на приобретение и хранение гражданского оружия, зная о том, что в квартире по адресу: 

<

...>56 незаконно хранится, переданная им на хранение, проживающему в данной квартире лицу, коробка с огнестрельным оружием, с целью скрыть орудие (предметы) преступления, предвидя, что может понести уголовную ответственность за незаконное изготовление и передачу огнестрельного оружия и, не желая этого, в период времени с 17 по 

<

...>, точную дату и время установить не представилось возможным, находясь в Отделе МВД России по 

<

...>, расположенном по адресу 

<

...>«а» 

<

...>, со своего сотового телефона через сеть Интернет в социальной сети «ВКонтакте» отправил сообщение на сотовый телефон своему знакомому, чтобы тот из квартиры лица, производство в отношении которого выделено в отдельное производство, расположенной по адресу: 

<

...>56, забрал к себе домой коробку с содержимым, не информируя о возможном наступлении общественно-опасных последствий. Указанное лицо, не зная о приведенных выше обстоятельствах, в период времени с 17 до 

<

...>, по вышеуказанному адресу, забрало коробку с содержимым. Тем самым, ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, умышленно незаконно передал на хранение своему знакомому, производство в отношении которого также выделено в отдельное производство, огнестрельное оружие – пистолет с двумя сменными стволами и ствол, хранящиеся в картонной коробке из-под электронной сигареты. Согласно заключению эксперта 

<

...> от 

<

...> пистолет с двумя сменными стволами является однозарядным пистолетом с механическим (ударным) воспламеняющим устройством одинарного действия и относится к полностью самодельному ручному короткоствольному гладкоствольному огнестрельному оружию с 2-мя сменными стволами. Представленный предмет в виде трубы изготовлен самодельным способом и обладает конструктивными признаками ствола короткоствольного нарезного огнестрельного оружия. 

<

...>, в период времени с 04 часов до 04.30 часов, по адресу: 

<

...>56, сотрудниками полиции в ходе обыска была изъята коробка, содержащая огнестрельное оружие – пистолет с двумя сменными стволами и ствол. 

Указанные действия ФИО1 квалифицированы органами предварительного расследования по ч.1 ст.222 УК РФ.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, свое ходатайство об особом порядке принятия судебного решения поддержал, пояснил, что ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Защитник Чернышова У.С. поддержала ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель Дорошкевич А.Н. в суде не возражал против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Суд, выслушав участников процесса, проверив материалы дела, считает, что обвинение, предъявленное ФИО1, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Подсудимый с обвинением согласился, ходатайство об особом порядке принятия судебного решения заявлено им при ознакомлении с материалами уголовного дела, добровольно, после проведения консультации с защитником, в его присутствии, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Наказание за каждое из совершенных преступлений не превышает 10-ти лет лишения свободы. Поэтому по делу может быть вынесен обвинительный приговор в порядке особого судебного разбирательства. 

Согласно сообщению ГБУЗ РБ Городская больница 

<

...> (л.д.155) ФИО1 на учете у врача-психиатра не состоит, за медицинской помощью не обращался. Учитывая изложенное, суд считает подсудимого вменяемым и подлежащим ответственности, и наказанию за содеянное. 

Действия ФИО1 квалифицируются судом по части 1 статьи 223 Уголовного кодекса Российской Федерации – как незаконная переделка огнестрельного оружия; части 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации – как незаконное хранение огнестрельного оружия; части 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации – как незаконное приобретение и хранение боеприпасов; части 1 статьи 223 Уголовного кодекса Российской Федерации – как незаконная переделка огнестрельного оружия; части 1 статьи 223 Уголовного кодекса Российской Федерации – как незаконное изготовление огнестрельного оружия; части 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации – как незаконная передача огнестрельного оружия и сбыт боеприпасов; части 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации – как незаконная передача огнестрельного оружия; части 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации – как незаконная передача огнестрельного оружия. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает обстоятельства, смягчающие наказание: признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

Как личность ФИО1 участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, по месту жительства и учебы – положительно, к административной ответственности не привлекался, на учете у врача-нарколога не состоит. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимого, наличия обстоятельств, смягчающих наказание, влияния наказания на исправление подсудимого, суд считает, что цели наказания, предусмотренные ч.2 ст.43 УК РФ, могут быть достигнуты без изоляции ФИО1 от общества путем назначения ему наказания в виде лишения свободы на определенный срок с применением ст. 73 УК РФ условно, с назначением дополнительного наказания в виде штрафа по ч.1 ст.223, ч.1 ст.223, ч.1 ст.223 УК РФ. 

При определении размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает требования ч.5 ст.62 УК РФ.

Суд не находит фактических и правовых оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, а также – для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 223, частью 1 статьи 222, частью 1 статьи 222, частью 1 статьи 223, частью 1 статьи 223, частью 1 статьи 222, частью 1 статьи 222, частью 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по части 1 статьи 223 Уголовного кодекса Российской Федерации – 2 (два) года лишения свободы со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей; 

- по части 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации – 1 (один) год лишения свободы; 

- по части 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации – 1 (один) год лишения свободы; 

- по части 1 статьи 223 Уголовного кодекса Российской Федерации – 2 (два) года лишения свободы со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей;

- по части 1 статьи 223 Уголовного кодекса Российской Федерации – 2 (два) года лишения свободы со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей;

- по части 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации – 1 (один) год лишения свободы; 

- по части 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации – 1 (один) год лишения свободы; 

- по части 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации – 1 (один) год лишения свободы.

На основании ст.69 ч.2, 4 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений назначить ФИО1 окончательное наказание – 3 (три) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 110000 (сто десять тысяч) рублей. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установить ФИО1 испытательный срок 3 (три) года, обязав ФИО1: 1 раз в месяц являться на регистрацию в уголовно – исполнительную инспекцию (УИИ) по месту жительства (пребывания), не менять без её уведомления место жительства (пребывания). 

Меру процессуального принуждения ФИО1 – обязательство о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

пакет со сверлами и наждачной бумагой; 

слесарный инструмент для фиксации детали – тиски (настольные) ТИП 11-120, сварочный аппарат марки «Ranger», электрическую дрель марки «Makita» - оставить ФИО1 

2 огнестрельных оружия – переделанный пистолет модели «Р-411 Байкал СХ» с заводским номером 

<

...>» (с черной рукояткой), переделанный пистолет модели «МР-371» с заводским номером «

<

...>» (с коричневой рукояткой), боеприпасы калибра 9 мм в количестве 11 штук, хранящиеся в комнате для оружия и боеприпасов отдела МВД России по 

<

...>, - оставить в КХО ОМВД России по 

<

...> для принятия решения в соответствии с инструкцией «О порядке изъятия, учета, хранения и передачи вещественных доказательств по уголовным делам, ценностей и иного имущества органами предварительного следствия, дознания и судами» от 

<

...> 

<

...>; 

- коробку, в которой огнестрельное оружие – пистолет с двумя сменными стволами в разобранном виде; сверток, в котором ствол с признаками огнестрельного оружия и полиэтиленовый сверток, содержащий 7 гильз и 3 капсюля, хранящиеся в комнате для хранения оружия и боеприпасов Отдела МВД России по 

<

...>, - оставить в КХО ОМВД России по городу Кумертау для принятия решения в соответствии с инструкцией «О порядке изъятия, учета, хранения и передачи вещественных доказательств по уголовным делам, ценностей и иного имущества органами предварительного следствия, дознания и судами» от 

<

...> 

<

...>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан через Кумертауский межрайонный суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующая